归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润

11,852,996.72 111,077,100.59 -89.33 63,460,147.33

经营活动产生的现金

流量净额
337,993,880.02 538,900,689.78 -37.28 141,810,689.08

 2008 年末 2007 年末
本年末比上

年末增减(%)
2006 年末

总资产 6,055,533,077.78 5,255,134,855.77 15.23 4,395,168,200.05

所有者权益（或股东

权益）
986,370,879.56 981,824,063.79 0.46 872,715,356.83

3.2 主要财务指标

 2008 年 2007 年 本年比上年增减(%) 2006 年

基本每股收益（元／股） 0.03 0.34 -91.18 0.23

稀释每股收益（元／股） 0.03 0.34 -91.18 0.23

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元／

股）
0.03 0.33 -90.91 0.21

全面摊薄净资产收益率（%）  1.15 11.72 减少 10.57 个百分点 7.88

加权平均净资产收益率（%） 1.15 12.41 减少 11.26 个百分点 10.56

扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益

率（%）
1.2 11.31 减少 10.11 个百分点 7.27

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收

益率（%）
1.2 11.98 减少 10.78 个百分点 9.75

每股经营活动产生的现金流量净额（元／

股）
0.99 1.58 -37.34 0.54

2008 年

末

2007 年

末

本年末比上年末增减

(%)

2006 年

末

归属于上市公司股东的每股净资产（元／

股）
2.90 2.88 0.69 3.33

沈阳金山能源股份有限公司 2008 年年度报告摘要

 3

非经常性损益项目

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 661,037.42

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密

切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定

量持续享受的政府补助除外

4,305,311.29

债务重组损益 19,049.40

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，

持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价

值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融

负债和可供出售金融资产取得的投资收益

219,687.86

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -5,566,186.05

少数股东权益影响额 742，317.20

所得税影响额 -875，388.06

合计 -494，170.94

3.3 境内外会计准则差异：

□适用 √不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

√适用 □不适用

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股

份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 92,599,000 27.19 -34,990,467 -34,990,467 57,608,533 16.91

其中： 境内非国

有法人持股
92,599,000 27.19 -34,990,467 -34,990,467 57,608,533 16.91

境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人

持股

境外自然人持股

有限售条件股份

合计
92,599,000 27.19 -34,990,467 -34,990,467 57,608,533 16.91

二、无限售条件流

通股份

1、人民币普通股 248,001,000 72.81 34,990,467 34,990,467 282,991,467 83.09

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

沈阳金山能源股份有限公司 2008 年年度报告摘要

 4

4、其他

无限售条件流通

股份合计
248,001,000 72.81 34,990,467 34,990,467 282,991,467 83.09

三、股份总数 340,600,000 100 0 0 340,600,000 100

限售股份变动情况表

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

丹东东方

新能源股

份有限公

司

57,608,533 0 0 57,608,533 股改承诺
2010 年 10

月 31 日

丹东东辰

经贸有限

公司

28,415,998 28,415,998 0 0 股改承诺
2008 年 10

月 31 日

深圳市联

信投资有

限公司

6,574,469 6,574,469 0 0 股改承诺
2008 年 10

月 31 日

合计 92,599,000 34,990,467 0 57,608,533 / /

4.2 股东数量和持股情况
单位：股

报告期末股东总数 50,448 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

(%)
持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的股份

数量

丹东东方新能源有

限公司
境内非国有法人 16.91 57,608,533 57,608,533 无

丹东东辰经贸有限

公司
境内非国有法人 12.89 43,887,298 0 无

深圳市联信投资有

限公司
境内非国有法人 9.08 30,917,069 0 无

中国工商银行－诺

安平衡证券投资基

金

其他 2.17 7,387,588 0 未知

中国工商银行－诺

安股票证券投资基

金

其他 1.76 6,000,000 0 未知

全国社保基金一零

六组合
其他 1.76 5,995,665 0 未知

裕阳证券投资基金 其他 1.62 5,509,849 0 未知
同德证券投资基金 其他 1.37 4,678,113 0 未知
中国工商银行－嘉

实策略增长混合型

证券投资基金

其他 1.30 4,435,126 0 未知

中国银行－工银瑞

信核心价值股票型

证券投资基金

其他 1.26 4,308,006 0 未知

沈阳金山能源股份有限公司 2008 年年度报告摘要

 5

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份的数量 股份种类

丹东东辰经贸有限公司 43,887,298 人民币普通股
深圳市联信投资有限公司 30,917,069 人民币普通股
中国工商银行－诺安平衡证券

投资基金
7,387,588 人民币普通股

中国工商银行－诺安股票证券

投资基金
6,000,000 人民币普通股

全国社保基金一零六组合 5,995,665 人民币普通股
裕阳证券投资基金 5,509,849 人民币普通股
同德证券投资基金 4,678,113 人民币普通股
中国工商银行－嘉实策略增长

混合型证券投资基金
4,435,126 人民币普通股

中国银行－工银瑞信核心价值

股票型证券投资基金
4,308,006 人民币普通股

中国银行股份有限公司－嘉实

研究精选股票型证券投资基金
4,075,361 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动

的说明

（1）丹东东辰经贸有限公司是丹东东方新能源有限公司的全资子公司，